4

ПРОЕКТ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНОШСКОЕ»
пятый созыв

РЕШЕНИЕ

______________  СЕССИИ

  от                                                                            №

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Коношское» в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10       статьи 35 Федерального закона от 06 октября  2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 16 устава муниципального образования «Коношское», муниципальный Совет муниципального образования «Коношское» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Коношское», принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Коношское» от 15.05.2014 № 53 « О принятии Устава муниципального образования «Коношское» в новой редакции», зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 05.06.2014 за государственным регистрационным номером № RU 295131012014001 (в редакции решений муниципального Совета  муниципального образования «Коношское» от 25.12.2014 № 89; от 29.04.2015 № 108; от 22.10.2015 № 128: от 22.10.2015        № 129; от 24.12.2018  № 81; от 10.12.2019 № 114; от 25.12.2020 № 173; от 02.11.2023 № 66), следующие изменения и дополнения:

1) Статью 6.1 устава изложить в новой редакции:

«Статья 6.1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Коношское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
2. Муниципальные нормативные правовые акты Коношского городского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Коношское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию.
Обнародование муниципальных нормативных правовых актов осуществляется путём официального опубликования.
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Коношском муниципальном вестнике, распространяемом в Коношском городском поселении.
3. Обнародование муниципальных правовых актов Коношского городского поселения или соглашений осуществляется главой Коношского городского поселения путём направления для обнародования указанных актов и соглашений в течение 10 дней со дня подписания, если иной срок не установлен уставом Коношского городского поселения.
4. При обнародовании текст муниципального правового акта или соглашения излагается в точном соответствии с подлинником муниципального правового акта или соглашения. При обнародовании муниципальных правовых актов или соглашений указываются их официальные реквизиты.
5. В случае, если при обнародовании муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то в пятидневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности должно быть обнародовано извещение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
6. Финансирование расходов по обнародованию осуществляется за счет средств местного бюджета.».

2) В подпункте 28 пункта 1 статьи 7 устава слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно – оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Коношского городского поселения, а также» исключить.
Пункт 30 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью, участие в реализации молодёжной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодёжной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодёжной политики в Коношском городском поселении;».
Пункт 1 статьи 7 устава дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года               № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

3) Дополнить статью 13 устава следующим пунктом:
«3. «При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населённого пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

4) Предложение первое подпункта 2 пункта 4 статьи 22 устава изложить в новой редакции: «оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным законом.».

5) Дополнить пункт 10 статьи 22 устава следующим пунктом:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

6) Статью 25 устава дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Полномочия главы муниципального образования Коношского городского поселения прекращаются досрочно в случае приобретения им статуса иностранного агента.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации.
3. Опубликовать настоящее решение в газете Коношский муниципальный Вестник после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Муниципальному Совету Коношского городского поселения, главе Коношского городского поселения, администрации Коношского городского поселения привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями в Устав городского поселения «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области.

Председатель МС МО «Коношское»                        В.А. Макаров

Глава МО «Коношское»                                              А.Н. Денисов